
Código Postal: 01013 
| www.contraloria.gob.gt

En el Salón La Ceiba, de la sede central de la 
Contraloría General de Cuentas (CGC), se 
desarrolló una Misa de Acción de Gracias en 
conmemoración del 75 aniversario de la 
institución. 

En el acto religioso participaron, el Contralor 
General de Cuentas, Dr. Edwin Humberto 
Salazar Jerez, el Subcontralor de Probidad, 
Licenciado Mario Xocoy, el Subcontralor de 
Calidad de Gasto Público, Dr. José Ramírez 
Crespin, el Subcontralor Administrativo, Lic. 
Bernardino Rosales, Directores y 
Colaboradores de la institución. 

Durante la homilía, el Padre Luis René 
Sandoval Quinteros se dirigió a los 
colaboradores, señalando que: “al juzgar 
correctamente las cuentas de la nación, 
están realizando la labor del señor, para 
distribuir a cada uno según sus 
necesidades, en la medida que ustedes 
actúan con justicia, están actuando con 
misericordia”, expresó el religioso.

El Sacerdote también trasladó un saludo de 
Monseñor Raúl Antonio Martínez, 
Administrador Apostólico de la Arquidiócesis 
de Santiago de Guatemala. “Me pidió que les 
recordara que Guatemala entera está 
agradecida con ustedes, porque son los 
encargados de fiscalizar de forma justa 
todo el presupuesto del país”.

La misa estuvo amenizada por el Coro                  
“Do Re Mi” del Colegio Belga 
Guatemalteco, dirigido por el Maestro 
Marco Daniel Ovalle. 
 

CELEBRAN MISA EN CONMEMORACIÓN DEL 75 
ANIVERSARIO DE LA CGC

ACUERDO NÚMERO A-015-2020

EL CONTRALOR GENERAL DE CUENTAS

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en su artículo 232, preceptúa que la 
Contraloría General de Cuentas es una institución técnica, descentralizada, con funciones 
fiscalizadoras de los ingresos, egresos y en general de todo interés hacendario de los organismos del 
Estado, los municipios, entidades descentralizadas y autónomas, así como de cualquier persona que 
reciba fondos del Estado o que haga colectas públicas. Asimismo, los contratistas de obras públicas 
y cualquier otra persona que, por delegación del Estado, invierta o administre fondos públicos.

CONSIDERANDO:

Que es atribución de la Contraloría General de Cuentas velar por la transparencia de la gestión de las 
entidades del Estado e instituciones que manejen o administren fondos públicos; asimismo, la 
responsabilidad de los funcionarios y servidores públicos, el control y aseguramiento de la calidad 
del gasto público, la rendición de cuentas y la probidad en la administración pública.

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el Decreto Gubernativo Número 5-2020, que declara Estado de Calamidad, 
emitido por el Presidente de la República de Guatemala y ratficado en el Decreto Número 8-2020, 
por el congreso de la República de Guatemala, que fue modificado por los Decretos Gubernativos 
Números 6-2020 y 7-2020, de fecha 21 y 24 de marzo del año 2020, respectivamente; surge la 
necesidad de establecer un plan estratégico que permita la adecuada y efectiva fiscalización de los 
fondos públicos asignados para cubrir la emergencia sanitaria derivada de la propagación del 
COVID-19.

POR TANTO:

En uso de las facultades que le confiere el articulo 232 de la Constitución Política de la República de 
Guatemala, los artículos 1, 3 literales a), b) c), h), e i) 4 literales a), b), c), y n), 13 literal I) del Decreto 
Número 31-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General 
de Cuentas y sus Reformas.

ACUERDA:

Articulo 1. De la aprobación: Se aprueba el Plan Estratégico de Fiscalización en el Marco de la 
Emergencia Sanitaria por el COVID-19.

Articulo 2. Vigencia: El presente Acuerdo surte sus efectos inmediatamente.

DADO EN LA CONTRALORÍA GENERAL DE CUENTAS, CIUDAD DE GUATEMALA, EL 21 DE 
ABRIL DE DOS MIL VEINTE.

COMUNÍQUESE. 


